Página 1 de 1

Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO MENSAL DE VEÍCULOS, SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL FIRMADO ENTRE O

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CRF-SP) E A EMPRESA CS BRASIL
FROTAS S.A

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
CONTRATO Nº CRT.0006/2022

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CRF-SP), autarquia instituída pela Lei
Federal nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, inscrita no CNPJ sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua
Capote Valente, 487, Jardim América, São Paulo/SP, CEP 05.409-001, neste ato representado por seu Presidente,
Dr. Marcelo Polacow Bisson e por sua Diretora Tesoureira, Dra. Danyelle Cristine Marini, nomeados conforme
Deliberação nº 017/2023 de 14/12/2023, publicada no DOU de 15/12/2023, edição 238, seção 2, página 62,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 65, §8º da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE APOSTILAR o
contrato administrativo em epígrafe, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto desta apostila é o reajuste do valor mensal de locação conforme definido na Cláusula Décima Nona,
item 19.1.1 e 19.2 do contrato administrativo em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA DO REAJUSTE

1.1. Alterar o valor disposto na Cláusula Décima Sétima , item 17.1 do contrato administrativo em epígrafe, fica

reajustado em 3,688020% , de acordo com o índice IPCA/IBGE acumulado de maio/2023 a abril /2024 ,
nos termos da Cláusula Décima Nona do contrato, alterando o valor mensal de locação de R$ 110.588,98
(cento e dez mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e oito centavos) para R$ 114.664,31  (cento e
quatorze mil , seiscentos e sessenta e quatro reais e trinta e um centavos), sendo que o referido reajuste é
devido a partir de 01/04/2024, bem como fica assegurado á contratada receber os valores retroativos.

2.1. Por consequência do reajuste, a tabela informada na item 17.1 do contrato passará a ter a seguinte
composição:

ITEM QUANT. DE
VEÍCULOS

DESCRIÇÃO
VALOR MENSAL

UNITÁRIO TOTAL
01 42 Unidades Locação de veículo Tipo: Hatch I R$ 1.785,07 R$ 74.973,03
02 05 Unidades Locação de veículo Tipo: Hatch II R$ 2.365,80 R$ 11.828,99
03 01 Unidade Locação de veículo Tipo: Utilitário Cargo R$ 2.381,99 R$   2.381,99
04 06 Unidades Locação de veículo Tipo: Sedan R$ 3.816,59 R$ 22.899,54
05 01 Unidade Locação de veículo Tipo: Suspensão Elevada R$ 2.580,76 R$ 2.580,76

VALOR DO CONTRATO (MENSAL) ................................................................................. R$ 114.664,31

CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO
3.1. Ficam ratificadas todas as demais disposições do Contrato que não conflitarem com a presente apostila.

E, para a validade do que ora se estabelece, assina o CRF-SP o presente instrumento em formato eletrônico, para
os devidos fins de direito.